
Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

DECRETO N. 17.41 O, DE 22 DE MARÇO DE 2017. 

PUBLICADO(A) NO JORNAL 
BOLETIM DO M~ NICIPt O 
N°::ª-.§ .~ ... de~ .. ./9.~/.?..f 

Dispõe sobre abertura de crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 548.796,62. 

O PREFEITO DE SÃO J OSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, pe los artigos 15 e 16 
da Lei n. 9.409, de 18 de julho de 2016, e pelo artigo 7° da Lei n. 9.494, de 27 de dezembro de 2016; 

D EC R ETA: 

Art. 1 o Fica aberto um crédito adicional no valor de R$ 548.796,62 (quinhentos e quarenta e 
o ito mil, setecentos e noventa e seis reais e sessenta e dois centavos) destinado a criar e suplementar as 
seguintes dotações no orçamento vigente: 

20 

20.10 
20.10-04.122.0008.2.0 li 
20.1 0-3.3 .90.39.0 1.110000 

30 

30.30 
30.30-15.451.0016.1.005 
30.30-4.4.90.52.07 .1 00003 
BID- Banco lnteramericano de 
Desenvolvimento 

60 
60.50 
60.50-1 0.304.0041.2.077 
60.50-4.4.90.52.01.320000 

60 
60.50 
60.50-10.305.0041.2.078 
60.50-4.4.90.52.05.300019 
AIDS 

75 
75.10 
75.10-06.181.0055.2. 100 
75.1 0-3.3.90.92.0 1.110000 

D. 17.410/17 

GAB006 VERSÃO 01/14 

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 
E FINANÇAS 
Secretaria Geral 
Serviços Contratados 
Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE URBAN ISMO E 
SUSTENT ABILIDADE 
Departamento de Projetos Urbanísticos 
Projetos de Estruturação Urbana- Parques 
Equipamentos e Material Permanente 

SECRETARIA DE SAÚDE 
Departamento de Atenção Básica 
Vigilância em Saúde- Sanitária 
Equipamentos e Material Permanente 

SECRETARIA DE SAÚDE 
Departamento de Atenção Básica 
Vigilância em Saúde- Epidemiológica 
Equipamentos e Material Permanente- AIDS 

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO 
Secretaria Geral 
Manutenção do Corpo de Bombeiros 
Despesas de Exercícios Anteriores 

152.983,62 

133.280,00 

200.000,00 

50.000,00 

12.533,00 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

Art. 2° O crédito aberto no artigo anterior corre por conta da anulação parci al das seguintes 
dotações no orçamento vigente: 

lO 
10.1 o 
I 0.10-04.122.0006.2.0 li 
10.1 0-3.3.90.39.0 1.110000 

30 

30. 10 
30. 10-1 5. 127.0015.2.002 
30. 1 0-3.3.90.39.0 1.110000 

35 

35. 10 
35. 10-04. 122.001 9.2.01 1 
35.1 0-3.3 .90.39.0 1.110000 

70 

70.10 
70.10-04.1 22.0050.2.002 
70. 1 0-3.3.90.39.0 1.110000 

30 

30.30 
30.30-1 5.45 1.0016. 1.005 
30.30-4.4.90.5 1.07. 1 00003 
BID- Banco Interamericano de 
Desenvolvimento 

60 
60.50 
60.50-1 0.304.0041.2.077 
60.50-3.3.90.39.0 1.320000 

60 
60.50 
60.50-10.305.004 1.2.078 
60.50-3.3 .90.39.05.3000 19 
AIDS 

O. 17.410/17 

GAB006 VERSÀO 01/IL 

SECRETARI A DE GOVERNANÇA 
Secretaria Geral 
Serviços Contratados 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE URBANISMO E 
SUSTENTAB1LlDADE 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juríd ica 

SECRETARIA DE GESTÃO HABITACIONAL E 
OBRAS 
Secretaria Geral 
Serviços Contratados 
Outros Serviços de Tercei ros - Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE INOVAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔM ICO 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE URBANISMO E 
SUSTENT ABILIDADE 
Departamento de Projetos Urbanísticos 
Projetos de Estruturação Urbana - Parques 
Obras e Insta lações 

SECRETARIA DE SAÚDE 
Departamento de Atenção Básica 
Vigi lância em Saúde- Sanitária 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

SECRETARJA DE SAÚ DE 
Departamento de Atenção Básica 
Vigilância em Saúde - Epidemiológica 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

38.475,00 

46.433,62 

58.925,00 

9. 150,00 

133.280,00 

200.000,00 

50.000,00 



75 
75.10 
75.10-06.181.0055.2.100 
75. 1 0-3.3.90.39.0 1.110000 

Prefeitura Munici pa l de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO 
Secretaria Geral 
Manutenção do Corpo de Bombeiros 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.533,00 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

São José dos Campos, 22 de :r=~ _ 
Fel icio Ramuth 

Prefeito 

~I __ {___k 
Jos{de"Mello Corrêa· 

Secretário de Gestão Ad 1inistrativa e Finanças 

~ 
Melissa Pulice da Costa Mendes 

Secretária de Apoio Jurídico 

Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio Jurídico, aos 
vinte e dois dias do mês de março do ano de dois mil e dezessete. 

D. 17.410/17 

GAB006 VERSÃO 01/14 

eida Figueira 
Responsável pe o De rtamento de Apoio Legislativo 

(Portaria . 002/SAJ/DFAT/20 17) 

3 


